[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg].
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 10ª Sessão Ordinária – 20/05/2020 – Fls. 2

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
10ª (DÉCIMA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte (20) dias do mês de maio (05), do ano dois mil e vinte (2020), às nove horas e vinte minutos (9h20min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ................................................................................................

ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – REPUBLICANOS, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .........................................................................................
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

A 10ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente Vereador Abner de Madureira, que determinou a execução do Hino Nacional e, em seguida, a leitura de trecho Bíblico. .........................................................................................................................

......................................................................................................................................

Ato contínuo, o Senhor Presidente fez o seguinte pronunciamento: “Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores, público que nos assiste, antes de propriamente darmos entrada aos trabalhos desta sessão, quero comunicar a todos que o Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaias José de Santana, em razão de a nossa cidade atingir a triste marca de 10 mortes pela covid-19, doença causada pelo novo Coronavírus, decretou luto oficial no Município por três dias. Assim, nesta oportunidade quero externar que esta Casa Legislativa se solidariza com as famílias dos que perderam seus entes queridos acometidos por essa grave doença. Peço, então, às senhoras e senhores vereadores que se levantem para que prestemos as nossas homenagens a essas vítimas, fazendo um minuto de silêncio. ......................
Prestada essa homenagem, quero reforçar que o Município de Jacareí tem adotado todas as medidas ao seu alcance para combater a disseminação dessa alarmante doença e que a Câmara Municipal de Jacareí também tem dado sua contribuição nesse sentido”. ............................................................................................................
......................................................................................................................................

Logo após, a Presidência determinou o início da Fase do Expediente. .......................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 56 trabalhos: 39 Indicações, 07 Moções, 08 Requerimentos, 02 Pedidos de Informações. ..........................................
ARILDO BATISTA:  Indicação Protocolada: 713. .........................................................
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 714 715 716 717. Requerimento deliberado pelo Plenário: 118 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas policiais ostensivas no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés. .....................................................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 743 744 745 746 747 748 749. Requerimento deliberado pelo Plenário: 121 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de segurança das árvores localizadas no entroncamento da Avenida Vale do Paraíba com a Rua das Papoulas, entre os nºs 12 e 56, no Parque Santo Antonio, em Jacareí. Moção lida em Plenário: 77 - Congratula a Rádio Mensagem pela realização, no último dia 15 de maio, da Live do Bem, com a participação do Padre Antônio Maria e Irmã Greice Maria. ............................................................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO: Indicações Protocoladas: 750 751.  Requerimentos deliberados pelo Plenário: 119 - Aprovado - Requer informações à Coordenadoria de Assuntos Estratégicos da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de São Paulo acerca da flexibilização e a abertura do comércio nas cidades com o cenário de controle nas ações preventivas e protetivas, minimizando a Pandemia da COVID-19
120 - Aprovado - Requer informações ao Promotor Público do Direito do Consumidor e Cidadania referentes ao acompanhamento do posicionamento da instituição Ministério Público do Estado frente às estratégias acerca da flexibilização e à reabertura do comércio nas cidades com o cenário de controle nas ações preventivas e protetivas, minimizando a pandemia da COVID-19.  Moção lida em Plenário: 78 - Moção de Aplausos e Apoio ao SINCOMERCIO - Regional de Jacareí e à Associação Comercial e Industrial de Jacareí pela luta visando à possibilidade de reabertura do comércio de nossa cidade e pela flexibilização urgente, bem como por se apresentarem como parceiros no combate à pandemia provocada pela COVID-19. ..........................................................................................
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 728 729. .......................................................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 718 719 720 732. ..................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 721 722 723 724 725 726 727 730 731 733 734 735 736 737 738 739 740 741 742. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 54 - Aprovado - Requer informações acerca do Programa Minha Casa Minha Vida, referente ao período de 2009 a 2020.

55 - Aprovado - Requer informações acerca dos restos de chumbo que se encontram no interior da empresa Tonolli do Brasil Indústria e Comércio Ltda., localizada na Rodovia Dom Pedro I - Km 10,1, no Bairro Parateí do Meio. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 115 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a instalação de placas na Rodovia Dom Pedro I indicando o acesso aos Bairros Jamic e Figueira, em Jacareí. 116 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando que todos os ônibus da linha Circular 3 adentrem no Bairro Lagoa Azul. 117 - Aprovado - À EDP, solicitando substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de sua base estar comprometida devido à proliferação de cupins, na Rua Cinco, no Bairro Bela Vista II, em Jacareí. 122 - Aprovado - À Vivo S/A, solicitando providências para solucionar problema enfrentado pelos moradores na altura do nº 04 da Rua 12 de Março, no Conjunto 22 de Abril, em Jacareí, onde os cabos da rede de telefonia estão baixos.

Moções lidas em Plenário: 72 - Tramitado em Sessão - Moção de Reconhecimento e Aplausos por oportunidade do transcurso do Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro, celebrado anualmente em 12 de maio. 73 - Tramitado em Sessão - Moção congratulatória pelo transcurso do Dia do Gari, comemorado em 16 de maio. 74 - Tramitado em Sessão - Moção congratulatória pelo transcurso do Dia do Assistente Social, comemorado em 15 de maio. 75 - Tramitado em Sessão - Registra o transcurso do Dia Internacional contra a Homofobia, 17 de maio. 76 - Tramitado em Sessão - Registra o transcurso do Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescente, 18 de maio. ...................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DE: Francisco Martinez Moreno (Quinho da feira); Osmar Gonçalves de Souza. Votos externados, respectivamente, pela Vereadora Lucimar Ponciano e Vereador Juarez Araújo. ........................................................................................................................
.....................................................................................................................................
Ao término do Expediente dos Vereadores, a Presidência determinou o início da Ordem do Dia. ............................................................................................................
......................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: .........................................................................................................
.....................................................................................................................................

1. Discussão única do Projeto de Resolução nº 02/2020. Assunto: Altera, parcial e transitoriamente, a eficácia do artigo 70 da Resolução nº 642, de 29 de setembro de 2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Autoria: Vereadores Abner de Madureira, Paulinho do Esporte, Sônia Patas da Amizade, Arildo Batista, Fernando da Ótica Original, Juarez Araújo, Lucimar Ponciano, Luís Flávio (Flavinho), Dra. Márcia Santos, Patrícia Juliani, Paulinho dos Condutores, Dr. Rodrigo Salomon e Valmir do Parque Meia Lua. ...............................
.....................................................................................................................................

APROVADO POR DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS E NENHUM VOTO CONTRÁRIO. SEM EMENDAS. ...........................................................................................................

.....................................................................................................................................

Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, na forma regimental, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: LUCIMAR PONCIANO-MDB, LUÍS FLÁVIO-PT, MÁRCIA SANTOS-PL, PATRÍCIA JULIANI-PSDB, PAULINHO DO ESPORTE-PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES-PL, RODRIGO SALOMON-PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE-PL, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA-DEM, ARILDO BATISTA-PTB e JUAREZ ARAÚJO-PSD. ..................................
......................................................................................................................................

A Presidência encerrou a Sessão às 12h37min. ..........................................................
......................................................................................................................................

Para constar,   foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 21 de maio de 2020. ..........
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA

(ABNER DE MADUREIRA)

PRESIDENTE
PAULO LUIS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)

Vereador - PSD

1º SECRETÁRIO
.....................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br